
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3828 (1)
Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του 

Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών Εφαρμοσμένων 

Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών, Μηχανο-

λόγων Μηχανικών και Ναυπηγών Μηχανολόγων 

Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνεί-

ου με τίτλο «Εφαρμοσμένες Μαθηματικές Επι-

στήμες (Αpplied Mathematical Sciences)». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως την περ. β 
της παρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 του 
άρθρου 79 και το άρθρο 80.

2. Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 75/2013 «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσό-
βιο Πολυτεχνείο» (Α’119).

5. Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου θέμα 1.1.α «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου 
για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».

6. Την υπ’ αρ. 38884/17-7-2018 (Β’ 3485) απόφαση, που 
αφορά στην επανίδρυση του ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένες Μα-
θηματικές Επιστήμες».

7. Την υπ’ αρ. 38886/17-7-2018 (Β’ 3413) απόφαση που 
αφορά στην έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ 
«Εφαρμοσμένες Μαθηματικές Επιστήμες».

8. Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών (συνεδρίαση 12-7-2023) του ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένες 
Μαθηματικές Επιστήμες», σχετικά με την επικαιροποίη-
ση του Κανονισμού Λειτουργίας του.

9. Την από 14-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέ-
λευσης της επισπεύδουσας Σχολής Εφαρμοσμένων 
Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών, σχετικά με την 
επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ 
«Εφαρμοσμένες Μαθηματικές Επιστήμες».

10. Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην εκπόνηση πρό-
τυπου σχεδίου Κανονισμού Λειτουργίας Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

11. Την από 29-12-2023 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 6η/2023), σχετικά 
με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ 
«Εφαρμοσμένες Μαθηματικές Επιστήμες».

12. Την εισήγηση του Πρύτανη.
13. Tο γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:

Εγκρίνει
Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΠΜΣ) των Σχολών Εφαρμοσμένων Μαθηματικών 
και Φυσικών Επιστημών, Μηχανολόγων Μηχανικών και 
Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου με τίτλο «Εφαρμοσμένες Μαθη-
ματικές Επιστήμες (Αpplied Mathematical Sciences)», 
ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΩΝ 
ΣΧΟΛΩΝ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΥ-
ΣΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ και 
ΝΑΥΠΗΓΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΟΥ ΕΘΝΙ-
ΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΕΦΑΡ-
ΜΟΣΜΕΝΕΣ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (ΑPPLIED 
MATHEMATICAL SCIENCES»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α: ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

Άρθρο 1
«Σκοπός των ΔΠΜΣ»

Με αφετηρία τη διακεκριμένη θέση που κατέχει στο 
διεθνή χώρο ως έγκριτο δημόσιο πανεπιστήμιο, το οποίο 
προάγει τις επιστήμες και την τεχνολογία, το EMΠ ορ-
γανώνει και λειτουργεί Διατμηματικά ή Διιδρυματικά 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1179

9933



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9934 Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) ώστε 
να προάγεται η διεπιστημονικότητα. Τα ΔΠΜΣ του ΕΜΠ 
οδηγούν στην απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ).

Το ΔΜΣ ισοδυναμεί κατά αναλογία με τη διάρκειά του 
με 90 πιστωτικές μονάδες, για τα ΔΠΜΣ διάρκειας τριών 
(3) ακαδημαϊκών εξαμήνων ή 120 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) για τα ΔΠΜΣ διάρκειας τεσσάρων (4) ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων.

Το ΔΜΣ είναι τίτλος ειδίκευσης, είναι ισότιμο προς πτυ-
χίο Master of Science και αποτελεί δεύτερο μεταπτυχια-
κό τίτλο για τους διπλωματούχους ενιαίων αδιάσπαστων 
5ετών σπουδών, όπως οι μηχανικοί. Το ΔΜΣ αποδεικνύει 
γνώση στη συγκεκριμένη διεπιστημονική γνωστική περι-
οχή κάθε ΔΠΜΣ. Η απόκτηση ΔΜΣ δεν συνεπάγεται την 
απόκτηση του βασικού Διπλώματος του ΕΜΠ.

Στόχοι των ΔΠΜΣ του ΕΜΠ είναι η ανταπόκριση στις 
τρέχουσες και μελλοντικές αναπτυξιακές ανάγκες, αλλά 
και στις τεκμηριωμένες ερευνητικές επιλογές, η συνε-
κτικότητα και το επιστημονικό βάθος, καθώς και η δι-
ατήρηση και ενίσχυση της ποιότητας και της διεθνούς 
αναγνώρισης των χορηγούμενων από το ΕΜΠ τίτλων 
σπουδών.

Κάθε ΔΠΜΣ του Ιδρύματος:
α) υπηρετεί τους στόχους και τις στρατηγικές επιλογές 

του Ιδρύματος για τις παρεχόμενες από αυτό μεταπτυχι-
ακές σπουδές υψηλής στάθμης,

β) διατηρεί την αρχή της διεπιστημονικότητας και δι-
ατμηματικότητας των ΠΜΣ του ΕΜΠ, τα οποία οδηγούν 
στην απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ),

γ) εμπίπτει στο γνωστικό πεδίο της Σχολής ή των Σχο-
λών από τις οποίες προσφέρεται, και

δ) δεν έχει σημαντικές επικαλύψεις με υπάρχοντα προ-
γράμματα/υπάρχουσες κατευθύνσεις μεταπτυχιακών 
σπουδών του ΕΜΠ ή με δράσεις που στοχεύουν στην 
επαγγελματική κατάρτιση ή τη δια βίου μάθηση.

Άρθρο 2
«Αρμόδια όργανα/διοίκηση προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών»

Αρμόδια όργανα που διέπουν την ίδρυση, οργάνωση, 
λειτουργία και διαχείριση των ΔΠΜΣ, σύμφωνα με το 
άρθρο 81 παρ. 1 του ν. 4957/2022 είναι τα ακόλουθα:

α) Η Σύγκλητος του ΕΜΠ
β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ) του 

ΔΠΜΣ
γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΔΠΜΣ
δ) Ο Διευθυντής Σπουδών του ΔΠΜΣ
α) Η Σύγκλητος του ΕΜΠ είναι το αρμόδιο όργανο για 

τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και 
οικονομικού χαρακτήρα των ΔΠΜΣ και έχει τις ακόλου-
θες αρμοδιότητες:

i. Εγκρίνει την ίδρυση ή την τροποποίηση της από-
φασης ίδρυσης του Διατμηματικού, Διιδρυματικού και 
κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ), 
καθώς και το περιεχόμενο των προγραμμάτων αυτών,

ii. εγκρίνει ή τροποποιεί τους εσωτερικούς κανονι-
σμούς λειτουργίας των ΠΜΣ,

iii. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των ΠΜΣ,

iv. εγκρίνει τη σύναψη συνεργασιών με ιδρύματα της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής ή ερευνητικά κέντρα - ινστι-
τούτα και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) για την οργάνωση κοινών προ-
γραμμάτων σπουδών, δεύτερου κύκλου, καθώς και τα 
πρωτόκολλα για ακαδημαϊκή ή ερευνητική συνεργασία 
με φορείς της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

v. συγκροτεί την Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ιδρύματος, κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών των 
Σχολών του Ιδρύματος,

vi. συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
ΠΜΣ,

vii. αποφασίζει την κατάργηση των ΔΠΜΣ που προ-
σφέρονται από το ΕΜΠ,

viii. ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα ΔΠΜΣ δεν 
ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

Συγκροτείται Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών σύμ-
φωνα με το άρθρο 79 του ν. 4957/2022.

Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΕΜΣ) του ΕΜΠ 
έχει συμβουλευτικό προς τη Σύγκλητο χαρακτήρα και 
είναι αρμόδια για την εποπτεία και το γενικότερο συ-
ντονισμό των μεταπτυχιακών σπουδών του Ιδρύματος.

Η Επιτροπή αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του 
Α.Ε.Ι., ένα (1) μέλος που προέρχεται από τις κατηγορί-
ες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Α.Ε.Ι. και τον Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδιος για 
ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτρο-
πής έχουν εμπειρία στην οργάνωση και συμμετοχή σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου σπουδών.
Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών:
i. Υποβάλλει τη γνώμη της για την ίδρυση νέων προ-

γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών ή την τροποποί-
ηση των ήδη λειτουργούντων προγραμμάτων μεταπτυ-
χιακών σπουδών, μετά από αξιολόγηση των αιτημάτων 
των Γενικών Συνελεύσεων (ΓΣ) των Σχολών για την ίδρυ-
ση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, των 
σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βιωσιμότητάς τους 
και την κοστολόγηση της λειτουργίας του ΠΜΣ, καθώς 
και τη δυνατότητα αναπομπής τους, αν η εισήγηση δεν 
είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι συνοδευτικές εκθέσεις 
δεν είναι πλήρεις,

ii. καταρτίζει σχέδιο Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Ιδρύματος 
και το υποβάλλει στην Σύγκλητο,

iii. εκπονεί πρότυπο σχέδιο Κανονισμού λειτουργίας 
προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

iv. ελέγχει την τήρηση των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

v. παρακολουθεί την εφαρμογή της νομοθεσίας, του 
Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων διοίκη-
σης του Ιδρύματος από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9935Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

vi. παρακολουθεί την εφαρμογή της διαδικασίας απαλ-
λαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης.

β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ), η οποία 
στα διατμηματικά, τα διιδρυματικά και κοινά ΠΜΣ ασκεί 
τις αρμοδιότητες της ΓΣ της Σχολής. Η ΕΠΣ αποτελείται 
από μέλη ΔΕΠ των συνεργαζομένων Σχολών και συγκρο-
τείται με απόφαση Συγκλήτου του ΕΜΠ με διετή θητεία, 
κατόπιν εισήγησης των ΓΣ των συνεργαζομένων Σχο-
λών ή αρμοδίων οργάνων των συνεργαζομένων φορέων 
σύμφωνα με όσα καθορίζονται στο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας του ΔΠΜΣ. Εάν στο ΔΠΜΣ συμμετέχουν και 
άλλοι φορείς (σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 80), 
μετέχει ως μέλος της Επιτροπής τουλάχιστον ένας (1) 
εκπρόσωπος από κάθε συνεργαζόμενο φορέα. Με από-
φαση της ΕΠΣ δύναται να συγκροτείται Συντονιστική 
Επιτροπή (ΣΕ) με διετή θητεία, στην οποία μετέχουν 
υποχρεωτικά ο Διευθυντής του ΠΜΣ και τέσσερα από 
τα μέλη της ΕΠΣ.

Στην ΕΠΣ και τη ΣΕ δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι 
Καθηγητές των συνεργαζομένων Σχολών, εφόσον παρέ-
χουν διδακτικό έργο στο ΔΠΜΣ.

Στις συνεδριάσεις της ΕΠΣ συμμετέχει το μέλος της 
Γραμματείας της επισπεύδουσας Σχολής το οποίο έχει 
αναλάβει τη γραμματειακή υποστήριξη του ΔΠΜΣ και 
μεριμνά για την σύνταξη του πρακτικού των συνεδρι-
άσεων.

Με βάση τα πορίσματα των απολογισμών και των 
ετησίων διαδικασιών αξιολόγησης των ΔΠΜΣ του ΕΜΠ 
και τις εξελίξεις της επιστήμης και της τεχνολογίας, η 
ΕΠΣ κάθε ΔΠΜΣ αποφασίζει για όλα τα εκπαιδευτικά 
και ερευνητικά θέματα, με γνώμονα την προσπάθεια 
συνεχούς βελτίωσης του περιεχομένου, της ποιότητας 
σπουδών και της γενικότερης λειτουργίας και ανάπτυξης 
του προγράμματος.

Η ΕΠΣ ασκεί τις αρμοδιότητες σε θέματα οργάνωσης, 
διοίκησης και διαχείρισης του ΔΠΜΣ σύμφωνα με την 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 82 (στην περίπτωση που δεν 
υφίσταται Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ)) του ν. 4957/2022, 
ως εξής:

i. Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο ΔΠΜΣ,

ii. αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
ΔΠΜΣ, λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγήσεις των ΓΣ της 
επισπεύδουσας και κάθε συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ 
Σχολής,

iii. εισηγείται προς τη Γενική Συνέλευση της επισπεύ-
δουσας Σχολής την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης 
του ΔΠΜΣ, καθώς και την παράταση της διάρκειας του 
ΔΠΜΣ,

iv. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

v. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του ΔΠΜΣ,

vi. εγκρίνει τον απολογισμό του ΔΠΜΣ, κατόπιν εισή-
γησης της ΣΕ σε περίπτωση που υφίσταται,

vii. Με απόφαση της ΕΠΣ οι αρμοδιότητες των περ. i) 
και iv) δύναται να μεταβιβάζονται στη ΣΕ του ΔΠΜΣ.

γ) Η ΣΕ δύναται να συγκροτείται με απόφαση της ΕΠΣ 
του ΔΠΜΣ με διετή θητεία. Απαρτίζεται από τον Διευ-
θυντή του ΔΠΜΣ και τέσσερα από τα μέλη της ΕΠΣ. Η 
σύνθεση των μελών της ΣΕ καθορίζεται στο Ειδικό Πρω-
τόκολλο Συνεργασίας.

Η ΣΕ, όταν υφίσταται, σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου  82, του ν.  4957/2022, είναι αρμόδια για την 
παρακολούθηση και τον συντονισμό λειτουργίας του 
προγράμματος και ιδίως:

i. Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
ΠΜΣ και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το ΔΠΜΣ διαθέτει 
πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

ii. καταρτίζει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του ΔΠΜΣ, καθώς και των λοι-
πών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυ-
ναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών 
και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων 
του ΔΠΜΣ, και εισηγείται την έγκρισή του προς την ΕΠΣ,

iii. εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του ΔΠΜΣ,
iv. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του ΔΠΜΣ και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

v. εισηγείται προς την ΕΠΣ την κατανομή του διδα-
κτικού έργου, καθώς και την ανάθεση διδακτικού έρ-
γου στις κατηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022,

vi. εισηγείται προς την ΕΠΣ την πρόσκληση Επισκε-
πτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτικών αναγκών 
του ΔΠΜΣ,

vii. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς την ΕΠΣ,

viii. εισηγείται προς την ΕΠΣ την ανακατανομή των μα-
θημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς και 
θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική αναβάθμιση του 
προγράμματος σπουδών.

δ) Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ, προέρχεται από τα μέλη 
ΔΕΠ των συνεργαζομένων Σχολών και είναι κατά προτε-
ραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, 
είναι μέλος της ΕΠΣ και ορίζεται με απόφαση της ΕΠΣ για 
διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορι-
σμό, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας. Η ΕΠΣ συγκροτείται σε σώμα με επισπεύ-
δον το αρχαιότερο μέλος της και εκλέγει τον Διευθυντή.

Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

i. Προεδρεύει της ΕΠΣ και της ΣΕ, συντάσσει την ημε-
ρήσια διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

ii. εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του ΔΠΜΣ προς την ΕΠΣ,

iii. εισηγείται προς τη ΣΕ και τα λοιπά όργανα του 
ΔΠΜΣ και του ΑΕΙ θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του ΔΠΜΣ,

iv. είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9936 Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

v. παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του ΔΠΜΣ και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του ΔΠΜΣ,

vi. ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του ΔΠΜΣ.

Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ, καθώς και τα μέλη της ΣΕ και 
της επιτροπής προγράμματος σπουδών δεν δικαιούνται 
αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την εκτέλεση 
των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και σχετίζεται 
με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 3
«Διοικητική υποστήριξη των ΔΠΜΣ στο ΕΜΠ»

α) Σύμφωνα με την πολιτική του Ιδρύματος για την 
αποκέντρωση αρμοδιοτήτων και ενίσχυση των Σχολών 
του, αναβαθμίζονται λειτουργικά οι αντίστοιχες Γραμ-
ματείες και συνακόλουθα η υποστήριξη των μεταπτυχι-
ακών σπουδών σε επίπεδο Σχολής.

β) Παράλληλα, σε επίπεδο κεντρικής διοίκησης, η Δι-
εύθυνση Σπουδών περιλαμβάνει ειδικό τμήμα για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές του Ιδρύματος.

γ) Επιδίωξη του Ιδρύματος είναι το προσωπικό υπο-
στήριξης των μεταπτυχιακών σπουδών κάθε Σχολής να 
ενισχύεται και από το προσωπικό που προσλαμβάνεται 
για την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων σχετικών 
με τις μεταπτυχιακές σπουδές.

δ) Η υποστήριξη των μεταπτυχιακών σπουδών κάθε 
Σχολής ενισχύεται μηχανογραφικά και καλύπτει τις ακό-
λουθες δράσεις:

i. Διαδικασία προκήρυξης θέσεων μεταπτυχιακών 
φοιτητών.

ii. Πληροφορίες για το πρόγραμμα, σε περιόδους προ-
κηρύξεων.

iii. Συγκέντρωση δικαιολογητικών υποψηφίων μετα-
πτυχιακών φοιτητών.

iv. Εγγραφές των μεταπτυχιακών φοιτητών και επικαι-
ροποίηση στην αρχή κάθε διδακτικής περιόδου.

v. Σύνταξη καταλόγου εγγεγραμμένων μεταπτυχιακών 
φοιτητών ανά πρόγραμμα και μάθημα.

vi. Αρχείο παρακολούθησης των μαθημάτων.
vii. Τήρηση καρτέλας για κάθε εγγεγραμμένο μετα-

πτυχιακό φοιτητή και ενημέρωσή της κατά τη διάρκεια 
των σπουδών.

viii. Έκδοση δελτίων βαθμολογίας των μεταπτυχιακών 
φοιτητών.

ix. Σύνταξη των ωρολογίων προγραμμάτων και των 
προγραμμάτων εξετάσεων.

x. Οργάνωση εκπαιδευτικών επισκέψεων.
xi. Τήρηση αρχείου παραδόσεων ασκήσεων και μετα-

πτυχιακών διπλωματικών εργασιών.
xii. Διαρκής ενημέρωση της ιστοσελίδας του προγράμ-

ματος.
xiii. Έκδοση πάσης φύσεως πιστοποιητικών και βεβαι-

ώσεων, που χορηγούνται κατόπιν αιτήσεως των ενδια-
φερομένων.

xiv. Διαδικασίες χορήγησης υποτροφιών.
xv. Τήρηση μηχανογραφημένου αρχείου μεταπτυχι-

ακών φοιτητών.

xvi. Στήριξη των ΕΠΣ και των ΣΕ των ΔΠΜΣ.
xvii. Παροχή πάσης φύσεως πληροφοριών και στοιχεί-

ων σχετικά με τις μεταπτυχιακές σπουδές της Σχολής και 
διάθεσή τους στον παγκόσμιο ιστό.

xviii. Διαδικασίες απονομής τίτλων ΔΜΣ.
xix. Ενημέρωση αρχείου κατόχων ΔΜΣ.

Άρθρο 4
«Σύνταξη και έγκριση των αναλυτικών 
προγραμμάτων σπουδών των ΔΠΜΣ»

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών των ΔΠΜΣ συντάσ-
σεται από την ΕΠΣ του κάθε ΔΠΜΣ, κάθε ακαδημαϊκό έτος, 
λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγήσεις των ΓΣ της επισπεύ-
δουσας και κάθε συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ Σχολής και 
εγκρίνεται από τη Σύγκλητο κατόπιν εισήγησης της ΕΜΣ.

α) Η ΕΠΣ κάθε ΔΠΜΣ καθορίζει, λαμβάνοντας υπόψη 
τον Κανονισμό Λειτουργίας του ΔΠΜΣ, τόσο τα μαθή-
ματα των πενταετούς διάρκειας σπουδών του ΕΜΠ, που 
καλύπτουν το απαραίτητο για την εγγραφή στο ΔΠΜΣ 
γνωστικό υπόβαθρο, όσο και τα μαθήματα εμβάθυνσης 
και όλες τις άλλες απαιτήσεις ενός καλά οργανωμένου 
ΠΜΣ. Ειδικότερα, με απόφαση της ΕΠΣ, λαμβάνοντας 
υπόψη και τα πορίσματα των διαδικασιών αξιολόγησης, 
πρέπει να καθορίζονται μέχρι τα μέσα Απριλίου κάθε 
έτους, τα εξής:

i. Οι τίτλοι και τα αναλυτικά περιεχόμενα των προαπαι-
τούμενων μαθημάτων των πενταετούς διάρκειας σπουδών 
του ΕΜΠ, όπως προκύπτουν από τις διατμηματικές απαι-
τήσεις για το διεπιστημονικό γνωστικό αντικείμενο κάθε 
ΔΠΜΣ, με τη βιβλιογραφία και τα διδακτικά βοηθήματα,

ii. οι τίτλοι και τα αναλυτικά περιεχόμενα των μαθημά-
των κορμού, υποχρεωτικών και κατ’ επιλογήν υποχρεω-
τικών, όπως παραπάνω,

iii. οι εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας κάθε μαθήματος, 
όπου περιλαμβάνονται όλες οι διδακτικές δραστηριό-
τητες,

iv. η χρονική αλληλουχία ή αλληλεξάρτηση των μα-
θημάτων,

v. τα χαρακτηριστικά του μαθήματος από πλευράς 
τεχνικής υποστήριξης,

vi. οι επικαλύψεις με άλλα μαθήματα προπτυχιακού 
και μεταπτυχιακού επιπέδου, και

vii. το σύστημα βαθμολογίας.
Η ΕΠΣ του ΔΠΜΣ μεριμνά για το συνεχή έλεγχο ποιότη-

τας και την αντικειμενική αξιολόγηση όλων των μαθημά-
των για την απόκτηση του ΔΜΣ ως προς το μεταπτυχιακό 
επίπεδο και τη διατμηματικότητα και διεπιστημονικότη-
τα της διδακτέας ύλης και των θεμάτων εξετάσεων, προς 
αποφυγή οποιασδήποτε σχέσης υποκατάστασης των 
κανονικών προγραμμάτων των πενταετούς διάρκειας 
σπουδών των Σχολών του Ιδρύματος.

Η ΕΠΣ του ΔΠΜΣ μπορεί, με αιτιολογημένη πρότασή 
της, και εφόσον δεν αλλάζει τη φυσιογνωμία του ΔΠΜΣ, 
να τροποποιεί (με προσθήκη, αφαίρεση, συγχώνευση) 
τα μαθήματα του προγράμματος και να προβαίνει σε 
ανακατανομή μεταξύ των μαθημάτων στις ακαδημαϊκές 
περιόδους (εξάμηνα), στο πλαίσιο πάντα της προβλεπό-
μενης διαδικασίας σύνταξης και έγκρισης του αναλυτι-
κού προγράμματος σπουδών του ΔΠΜΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9937Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

β) Η διαδικασία σύνταξης και έγκρισης των αναλυτι-
κών προγραμμάτων σπουδών και η ανάθεση διδασκό-
ντων είναι η ακόλουθη:

i. Οι ΕΠΣ των ΔΠΜΣ, σύμφωνα με τις αποφάσεις της 
Συγκλήτου για τις γενικές αρχές, τη δομή και το γενικό 
περιεχόμενο των ΔΠΜΣ, οργανώνουν τις απαραίτητες 
ανά μάθημα ή σύνολα μαθημάτων ομάδες εργασίας, 
συνθέτουν τα αναλυτικά προγράμματα σπουδών των 
ΔΠΜΣ, και την ανάλυση του προτεινόμενου προγράμ-
ματος, και ενημερώνουν τις ΓΣ της επισπεύδουσας και 
κάθε συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ Σχολής.

ii. Η ΕΠΣ λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγήσεις των ΓΣ 
της επισπεύδουσας και κάθε συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ 
Σχολής διαμορφώνει και εγκρίνει την τελική εισήγηση 
του αναλυτικού προγράμματος σπουδών και τη διαβιβά-
ζει στην Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΕΜΣ) του 
Ιδρύματος μέσω της Διεύθυνσης Σπουδών.

iii. Η ΕΜΣ συνεδριάζει, με ειδικά θέματα ημερήσιας 
διάταξης τα ΔΠΜΣ του Ιδρύματος, παρουσία και των 
Διευθυντών των ΔΠΜΣ και εισηγείται αναλυτικά για κάθε 
ένα από αυτά προς τη Σύγκλητο.

iv. Η Σύγκλητος συνεδριάζει με θέματα ημερήσιας διά-
ταξης την έγκριση των ΔΠΜΣ του Ιδρύματος. Οι σχετικές 
αποφάσεις της Συγκλήτου κοινοποιούνται στις ΕΠΣ και 
τις ΓΣ των Σχολών, και είναι υπό τον περιοδικό έλεγχο 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

v. Η μη τήρηση της παραπάνω διαδικασίας σύνταξης, 
έγκρισης και απολογισμού του έργου του αντίστοιχου 
ΔΠΜΣ απαλλάσσει κατ’ αρχάς το ΕΜΠ από την υποχρέ-
ωση υλικής ή ακαδημαϊκής υποστήριξης και από την 
ευθύνη για το περιεχόμενο και την ποιότητα των μετα-
πτυχιακών σπουδών που παρέχει το υπόψη ΔΠΜΣ. Στη 
συνέχεια, μέσω των οργάνων του, το Ίδρυμα κινεί τη 
διαδικασία της διακοπής λειτουργίας του υπόψη ΔΠΜΣ.

Η παραπάνω διαδικασία συνοψίζεται στον ακόλουθο 
πίνακα.

Προθεσμία Αρμόδιο 
Όργανο Ενέργεια

20/4 ΕΠΣ

Συνθέτει το αναλυτικό 
πρόγραμμα σπουδών και 
τις αναθέσεις διδασκαλίας 

του επόμενου 
ακαδημαϊκού έτους και 
ενημερώνει τις ΓΣ της 

επισπεύδουσας και κάθε 
συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ 

Σχολής.

20/6 ΕΠΣ

Συντάσσει και εγκρίνει 
την τελική εισήγηση για 

το αναλυτικό πρόγραμμα 
σπουδών και τις αναθέσεις 

διδασκαλίας του 
επόμενου ακαδημαϊκού 

έτους λαμβάνοντας 
υπόψη τις εισηγήσεις των 

ΓΣ της επισπεύδουσας 
και κάθε συμμετέχουσας 
στο ΔΠΜΣ Σχολής και τη 

διαβιβάζει στην ΕΜΣ.

30/7 Σύγκλητος
Εγκρίνει τα ΔΠΜΣ του 

ΕΜΠ κατόπιν εισήγησης 
της ΕΜΣ.

Άρθρο 5
«Διδάσκοντες»

1. Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (ΠΜΣ) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης του 
αρμόδιου οργάνου του ΠΜΣ στις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκόντων εφόσον έχουν επιστημονικό και διδακτικό 
έργο σχετικό με το αντικείμενο του ΔΠΜΣ:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ),
β) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) του 
Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτα-
του Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ) ή Ανώτατου Στρατι-
ωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΣΕΙ), με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 
αν το ΠΜΣ έχει τέλη φοίτησης,

γ) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ,

δ) συνεργαζόμενους καθηγητές,
ε) εντεταλμένους διδάσκοντες,
στ) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
ζ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

η) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του ΠΜΣ πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της ΕΠΣ του ΔΠΜΣ, λαμβά-
νοντας υπόψη τις εισηγήσεις των ΓΣ της επισπεύδουσας 
και κάθε συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ Σχολής.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
τα μέλη ΔΕΠ. Επιπλέον, δικαίωμα επίβλεψης διπλωμα-
τικών εργασιών έχουν οι διδάσκοντες στο ΔΠΜΣ των 
περ. β) έως ζ) της παρ. 1 υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με τεκμηριωμένη 
απόφαση της ΕΠΣ δύνανται να αναλάβουν επίβλεψη 
διπλωματικών εργασιών και οι διδάσκοντες της περ. η) 
της παρ. 1. Με τεκμηριωμένη απόφαση της ΕΠΣ του 
ΔΠΜΣ δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών 
εργασιών και σε μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ και ΕΔΙΠ των Σχολών/
(Τμημάτων για τα Διιδρυματικά ΠΜΣ), που δεν έχουν 
αναλάβει διδακτικό έργο στο ΔΠΜΣ.

4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του ΔΠΜΣ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
ΔΠΜΣ περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς, οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους ΔΕΠ, δύνανται να 
αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς 
το ΔΠΜΣ, εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του 
νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9938 Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, και 
ΕΤΕΠ, εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους.

5. Τη διεξαγωγή των εφαρμοσμένων μεθόδων διδασκα-
λίας (όπως εργαστηρίων, εργαστηρίων ηλεκτρονικών υπο-
λογιστών, σπουδαστηρίων, εργασιών πεδίου, θεμάτων, 
ομαδικών εργασιών με προσωπικές παρουσιάσεις, κ.α.) με 
υψηλή τεχνολογική υποστήριξη μπορούν να συνεπικου-
ρούν μέλη ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, καθώς και διδάκτορες, υποψήφιοι 
διδάκτορες και μεταπτυχιακοί φοιτητές. Απαιτείται έγκριση 
της ΕΠΣ κατόπιν προτάσεως του διδάσκοντα. Με απόφαση 
της ΕΠΣ ενημερώνοντας τις ΓΣ της επισπεύδουσας και κάθε 
συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ Σχολής δύναται να ανατίθεται 
επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψήφιους διδάκτορες 
του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκο-
ντος του ΔΠΜΣ. Η συμμετοχή τους στην εκπαιδευτική δια-
δικασία αναγράφεται στο αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών.

Άρθρο 6
«Χώρος προέλευσης των μεταπτυχιακών 
φοιτητών»

1. Σε όλα τα ΔΠΜΣ του ΕΜΠ γίνονται κατ’ αρχάς δεκτοί 
από τις αντίστοιχες ΕΠΣ, μετά από ανοικτή προκήρυξη, 
πτυχιούχοι ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρι-
σμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ειδικότερα οι 
ακόλουθοι:

α) Απόφοιτοι των Σχολών του ΕΜΠ.
β) Απόφοιτοι λοιπών Τμημάτων διπλωματούχων Μη-

χανικών ή και πτυχιούχοι άλλων ειδικοτήτων ΑΕΙ της ημε-
δαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής αναγνωρι-
σμένων ως ισότιμων των ελληνικών ΑΕΙ, συγγενούς με το 
πρόγραμμα γνωστικού αντικειμένου, για τους οποίους η 
απόκτηση ΔΜΣ δεν συνεπάγεται και την απόκτηση του 
βασικού διπλώματος του ΕΜΠ.

γ) Τελειόφοιτοι του ΕΜΠ ή ΑΕΙ των παραπάνω κατη-
γοριών, εφόσον καταθέσουν αποδεικτικά στοιχεία ότι η 
απόκτηση του διπλώματος/πτυχίου τους θα προηγηθεί 
της έναρξης του ΔΠΜΣ. Μέχρις ότου αρθεί η εκκρεμό-
τητα αυτή δεν θα εκδίδεται κανένα πιστοποιητικό στον 
ενδιαφερόμενο.

δ) Απόφοιτοι άλλων Τμημάτων, σύμφωνα με τις κεί-
μενες διατάξεις.

2. Τα ΔΠΜΣ του ΕΜΠ παρέχονται δωρεάν, σε όλους 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές που προέρχονται από 
χώρες της ΕΕ. Για φοιτητές εκτός χωρών ΕΕ, υφίσταται 
κόστος συμμετοχής πεντακόσια (500) ευρώ ανά εξάμη-
νο, το οποίο ενδέχεται να αναπροσαρμοσθεί.

Άρθρο 7
«Προϋποθέσεις και κριτήρια επιλογής και 
εγγραφής των μεταπτυχιακών φοιτητών»

α) Γενική προϋπόθεση εγγραφής των μεταπτυχια-
κών φοιτητών για την απόκτηση ΔΜΣ είναι η κατοχή 
γνώσης ενός ελάχιστου επιστημονικού υπόβαθρου. Το 
υπόβαθρο αυτό καθορίζεται από την ΕΠΣ, και μπορεί να 
περιέχει ένα σύνολο προαπαιτούμενων προπτυχιακών 
μαθημάτων, τα οποία καλύπτουν τις θεμελιώδεις γνώσεις 
στο ευρύτερο διεπιστημονικό αντικείμενο των Σχολών 

(Τμημάτων για τα Διιδρυματικά ΠΜΣ) που συμμετέχουν 
στο ΔΠΜΣ.

β) Τα αποδεικτικά γνώσης του παραπάνω υπόβαθρου 
καλύπτονται είτε με τα αναλυτικά περιεχόμενα των προ-
ηγούμενων σπουδών και υπόμνημα σταδιοδρομίας του 
μεταπτυχιακού φοιτητή είτε με την προεγγραφή του για 
παρακολούθηση και την επιτυχή εξέταση στα μαθήματα 
των σπουδών του ΕΜΠ που καθορίζει η ΕΠΣ. Ειδικότερα, 
κατά την επιλογή των υποψηφίων συνεκτιμώνται από την 
ΕΠΣ, μετά από εισήγηση Επιτροπής Επιλογής των μετα-
πτυχιακών φοιτητών, η οποία ορίζεται από την ΕΠΣ, και τα 
παρακάτω κριτήρια, καθορίζονται δε ενδεχομένως και τα 
ποσοστά των εγγραφόμενων από κάθε χώρο προέλευσης.

γ) Ως κριτήρια επιλογής λαμβάνονται υπόψη τα πα-
ρακάτω:

i. Ο γενικός βαθμός του διπλώματος/πτυχίου,
ii. η σειρά του βαθμού του διπλώματος/πτυχίου σε 

σχέση με τους βαθμούς των υπολοίπων αποφοίτων στην 
ίδια Σχολή/Τμήμα και ακαδημαϊκό έτος,

iii. η βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα που είναι 
σχετικά με πρόγραμμα μεταπτυχιακών σπουδών,

iv. η επίδοση και το αντικείμενο διπλωματικής εργασί-
ας, όπου αυτή προβλέπεται στο προπτυχιακό επίπεδο,

v. άλλοι τυχόν μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών που σχε-
τίζονται με το αντικείμενο του ΔΠΜΣ,

vi. η ερευνητική, επαγγελματική ή και τεχνολογική 
δραστηριότητα του υποψηφίου,

vii. oι γνώσεις ξένων γλωσσών και τουλάχιστον πολύ 
καλή γνώση της αγγλικής για τα ξενόγλωσσα ΔΠΜΣ, για δε 
τους αλλοδαπούς και η γνώση της ελληνικής γλώσσας για 
τα ΔΠΜΣ στα οποία γλώσσα διδασκαλίας είναι η Ελληνική,

viii. oι γνώσεις πληροφορικής,
ix. oι συστατικές επιστολές, και
x. εφόσον ο υποψήφιος είναι υπάλληλος, οι ανάγκες 

και προοπτικές του φορέα από τον οποίο προέρχεται.
Η ΕΠΣ καθορίζει, με απόφασή της, τις λεπτομέρειες 

εφαρμογής των κριτηρίων επιλογής μεταπτυχιακών φοι-
τητών, τα οποία φαίνονται αναλυτικά στο άρθρο 7 του 
παρόντος, περιλαμβανομένου του επιπέδου γλωσσο-
μάθειας, τον ορισμό συμπληρωματικών κριτηρίων ή τη 
διεξαγωγή εξετάσεων ή συνεντεύξεων, τα αποτελέσματα 
των οποίων συνεκτιμώνται κατά την επιλογή. Στην πε-
ρίπτωση διεξαγωγής συνέντευξης αυτή προγραμματί-
ζεται από την ΕΠΣ και διεξάγεται από τριμελή Επιτροπή 
Επιλογής που ορίζεται από την ΕΠΣ και απαρτίζεται από 
μέλη ΔΕΠ, διδάσκοντες στο ΔΠΜΣ, εκ των οποίων ο ένας 
είναι μέλος της ΕΠΣ.

δ) Ο πίνακας επιτυχόντων, μετά από εισήγηση της Επι-
τροπής Επιλογής, εγκρίνεται από την ΕΠΣ και ενημερώ-
νεται η ΓΣ της επισπεύδουσας Σχολής.

ε) Σε κάθε ΔΠΜΣ, επιπλέον του αριθμού εισακτέων, 
είναι δυνατό να γίνεται δεκτός ένας υπότροφος του Ιδρύ-
ματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) που πέτυχε στο σχετι-
κό διαγωνισμό μεταπτυχιακών σπουδών εσωτερικού του 
γνωστικού αντικειμένου του ΔΠΜΣ και ένας αλλοδαπός 
υπότροφος του Ελληνικού Κράτους. Με απόφαση της 
ΕΠΣ, ο αριθμός των υποτρόφων μπορεί να αυξάνεται.

στ) Τα μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ που 
πληρούν τις προϋποθέσεις μπορούν μετά από αίτησή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9939Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

τους, να εγγραφούν ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ’ 
έτος σε ΔΠΜΣ της Σχολής στην οποία υπηρετούν και 
εφόσον υπάρχει συνάφεια του γνωστικού τους αντικει-
μένου με το έργο το οποίο επιτελούν.

ζ) Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών 
φοιτητών προσδιορίζεται σύμφωνα με τον αριθμό των 
διδασκόντων του ΔΠΜΣ και την αναλογία φοιτητών δι-
δασκόντων, την υλικοτεχνική υποδομή και τις αίθουσες 
διδασκαλίας. Σε περίπτωση ΔΠΜΣ που διεξάγονται απο-
κλειστικά στην αγγλική γλώσσα, θα πρέπει να προσδι-
ορίζεται ο αριθμός των μεταπτυχιακών φοιτητών, ώστε 
τουλάχιστον το ήμισυ να καλύπτεται από Έλληνες φοι-
τητές, εφόσον φυσικά υπάρχει ικανοποιητικός αριθμός 
αιτήσεων. Ανάλογα, θα επανακαθορίζεται ο συνολικός 
αριθμός των μεταπτυχιακών φοιτητών.

η) Η ΕΠΣ του ΔΠΜΣ δύναται να ορίζει κατά περίπτω-
ση, την παρακολούθηση προαπαιτούμενων προπτυχι-
ακών μαθημάτων σε φοιτητές για τους οποίους κρίνει 
ότι πρέπει να συμπληρωθεί το υπόβαθρο ακαδημαϊ-
κών γνώσεων κατά την εισαγωγή τους στο ΔΠΜΣ. Το 
πλήθος των μαθημάτων αυτών μπορεί να είναι το πολύ 
μέχρι τέσσερα (4) εξαμηνιαία μαθήματα ανά φοιτητή 
και δύνανται να προέρχονται από τους Προπτυχιακούς 
Κύκλους Σπουδών των συμμετεχουσών στο εκάστοτε 
ΔΠΜΣ Σχολών. Τα μαθήματα αυτά θα πρέπει να έχουν 
εξεταστεί επιτυχώς εντός του προβλεπόμενου χρόνου 
παρακολούθησης του ΔΠΜΣ και οπωσδήποτε πριν την 
ανάληψη της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 8
«Οδηγός σπουδών»

Με ευθύνη της ΕΠΣ συντάσσεται ο οδηγός σπουδών 
κάθε ΔΠΜΣ, ο οποίος εξειδικεύει τον παρόντα Κανονι-
σμό Σπουδών του προγράμματος και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 9
«Γλώσσα διδασκαλίας. Γλώσσα συγγραφής της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας»

α) Γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Επιτρέπεται 
η διδασκαλία μαθήματος ή μέρους του μαθήματος του 
ΔΠΜΣ στην αγγλική γλώσσα ύστερα από έγκριση της 
ΕΠΣ του προγράμματος. Γλώσσα συγγραφής της Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (ΜΔΕ) είναι η ελ-
ληνική ή η αγγλική και ορίζεται με απόφαση της ΕΠΣ. Η 
ΜΔΕ πρέπει να περιλαμβάνει εκτεταμένη περίληψη στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

β) Όσον αφορά στα ξενόγλωσσα ΔΠΜΣ, γλώσσα διδα-
σκαλίας και συγγραφής της ΜΔΕ είναι η αγγλική.

Άρθρο 10
«Διάρθρωση Σπουδών στα ΔΠΜΣ»

α) Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, στις οποίες ο μεταπτυ-
χιακός φοιτητής ολοκληρώνει επιτυχώς τις υποχρεώσεις 
του για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) σε χρονικό διάστημα μικρότερο της 
ελάχιστης προβλεπόμενης διάρκειας του ΔΠΜΣ και σε 
κάθε περίπτωση, σε διάστημα όχι μικρότερο του ενός 
(1) έτους, δύναται να λάβει το ΔΜΣ κατόπιν εισήγησης 
της ΕΠΣ στην ΕΜΣ και έγκρισης αυτής από τη Σύγκλητο.

β) Ο μέγιστος χρόνος παραμονής στο ΔΠΜΣ, υπολογι-
ζόμενος από την κανονική εγγραφή στο ΔΠΜΣ, είναι δύο 
(2) έτη. Κατ’ εξαίρεση, σε ειδικές περιπτώσεις, μπορεί να 
δοθεί μικρή παράταση μέχρι ένα (1) επιπλέον έτος, μετά 
από αιτιολογημένη απόφαση της ΕΠΣ. Με την ολοκλή-
ρωση του 2ου έτους η ΕΠΣ αποφασίζει τη διακοπή της 
φοίτησης και χορηγεί βεβαίωση με τα μαθήματα και την 
αντίστοιχη βαθμολογία στα οποία αυτός έχει εξετασθεί 
επιτυχώς.

γ) Τα μαθήματα που απαιτούν εργαστηριακή εξάσκη-
ση ή χρήση ηλεκτρονικών υπολογιστών περιλαμβάνουν 
κατά το δυνατό ατομική εκπαίδευση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών. Επιδιώκεται η εισαγωγή νέων τρόπων διδα-
σκαλίας που θα ενισχύσουν την ενεργότερη συμμετοχή 
των φοιτητών. Ιδιαίτερη έμφαση δίδεται και στην εκπαί-
δευση των μεταπτυχιακών φοιτητών κατά ομάδες με δι-
ακριτούς ρόλους με ουσιαστικά θέματα μικρής έκτασης, 
ώστε να ενισχυθεί το ομαδικό πνεύμα και η συνθετική 
ικανότητά τους.

δ) Η διάρθρωση των μεταπτυχιακών μαθημάτων περι-
λαμβάνει υποχρεωτικά ή και κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά 
μαθήματα. Στον κύκλο των υποχρεωτικών μαθημάτων 
είναι δυνατόν να παρέχονται προαπαιτούμενα μαθήμα-
τα κορμού και ειδίκευσης. Κατά την κρίση των ΕΠΣ, τα 
μαθήματα μπορεί να προσφέρονται από άλλες Σχολές 
του ΕΜΠ ή και άλλα ΑΕΙ. Επίσης, κατά την κρίση της ΕΠΣ, 
τα μαθήματα μπορεί να παρέχονται ως επιλέξιμα και σε 
άλλα ΔΠΜΣ του ΕΜΠ. Είναι προφανές ότι πολλά από τα 
μαθήματα ειδίκευσης ή εμβάθυνσης των ΔΠΜΣ είναι 
επιλέξιμα από τα Προγράμματα Διδακτορικών Σπουδών.

ε) Όλα τα ΔΠΜΣ, στα οποία Σχολή του ΕΜΠ είναι επι-
σπεύδουσα ακολουθούν το «Ενιαίο Ακαδημαϊκό Ημερο-
λόγιο των Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος», το 
οποίο εισηγείται η ΕΜΣ και εγκρίνει κάθε έτος η Σύγκλη-
τος του Ιδρύματος.

στ) Σε περίπτωση Διιδρυματικού ΔΠΜΣ ή ΔΠΜΣ με-
ρικής φοίτησης, η διάρκεια σπουδών ορίζεται από την 
ΕΠΣ και εγκρίνεται τελικά από τη Σύγκλητο, στο πλαίσιο 
των διαδικασιών σύνταξης και έγκρισης των αναλυτι-
κών ΔΠΜΣ και προσαρμόζεται αναλόγως το ακαδημαϊκό 
ημερολόγιο. Τα εκπαιδευτικά εξάμηνα που συναθροί-
ζουν το σύνολο των πιστωτικών μονάδων ενός πλήρους 
προγράμματος, δεν μπορούν, δεδομένου ότι πρόκειται 
για προγράμματα μερικής φοίτησης, να ξεπερνούν σε 
διάρκεια το διπλάσιο χρόνο φοίτησης των ΔΠΜΣ πλήρης 
φοίτησης, ήτοι τα τέσσερα (4) έτη.

ζ) Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές των ΔΠΜΣ έχουν τη δυ-
νατότητα να διακόψουν προσωρινά τις σπουδές τους 
με έγγραφη αίτησή τους, για χρονικό διάστημα που δεν 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώ-
νται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης.

Άρθρο 11
«Παρακολούθηση - Εξέταση - Βαθμολογία 
Μαθημάτων»

α) Η παρακολούθηση των μαθημάτων και η συμμετοχή 
στις συναφείς εκπαιδευτικές δραστηριότητες και εργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9940 Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

σίες είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση που συντρέχουν 
εξαιρετικά σοβαροί και τεκμηριωμένοι λόγοι αδυναμίας 
παρουσίας του μεταπτυχιακού φοιτητή, η ΕΠΣ μπορεί να 
δικαιολογήσει ορισμένες απουσίες, ο μέγιστος αριθμός 
των οποίων δεν μπορεί να υπερβεί το 1/3 των διαλέξεων 
ενός μαθήματος. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής που δεν έχει 
συμπληρώσει τον απαραίτητο αριθμό παρουσιών σε κά-
ποιο μάθημα έχει το δικαίωμα να επαναλάβει το μάθημα 
(ή άλλο αντίστοιχο που του ορίζει η ΕΠΣ) το επόμενο και 
τελευταίο ακαδημαϊκό έτος σπουδών, αν αυτό ορίζεται 
στο συγκεκριμένο ΔΠΜΣ.

β) Η βαθμολογία στα μαθήματα γίνεται στην κλίμακα 
0-10, χωρίς κλασματικό μέρος, με βάση επιτυχίας κατ’ 
ελάχιστο το 5. Ο βαθμός του μαθήματος προκύπτει 
υποχρεωτικά όχι μόνο από την τελική εξέταση αλλά και 
με αξιοσημείωτη βαρύτητα και από την επίδοση στις 
εφαρμοσμένες μεθόδους διδασκαλίας (εργαστήρια, ερ-
γαστήρια προσωπικών υπολογιστών, σπουδαστήρια, 
σχεδιαστήρια, εργασία πεδίου, θέματα, ομαδικές εργα-
σίες με προσωπική παρουσίαση) που διεξάγονται κατά 
τη διάρκεια του μαθήματος, με σχετική βαρύτητα που 
καθορίζεται σε κάθε μάθημα από τον αρμόδιο διδάσκο-
ντα, εγκρίνεται από την ΕΠΣ, και δεν μπορεί να υπολεί-
πεται του 30% του συνολικού βαθμού του μαθήματος. 
Διευκρινίζεται παράλληλα ότι μόνο η βαθμολογία της 
ΜΔΕ, που δίνεται από τους επιμέρους εξεταστές και ως 
μέσος όρος, μπορεί να περιλαμβάνει μισή κλασματική 
μονάδα.

γ) Η τελική εξέταση διεξάγεται μετά το τέλος διδασκα-
λίας της εκπαιδευτικής περιόδου, σε εξεταστική περίοδο 
διάρκειας δύο εβδομάδων, σύμφωνα με το Ενιαίο Ακα-
δημαϊκό Ημερολόγιο των Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Ιδρύματος και τις ειδικότερες αποφάσεις της ΕΠΣ.

δ) Τα αποτελέσματα εκδίδονται από τους διδάσκοντες 
εντός δύο εβδομάδων από τη διεξαγωγή της τελικής 
εξέτασης.

ε) Δεν προβλέπεται επαναληπτική εξέταση. Σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις, η ΕΠΣ μπορεί, με τεκμηριωμένη 
απόφασή της, να αποδεχθεί έκτακτη επιπλέον εξέταση 
σε δύο (2) το πολύ μαθήματα ανά φοιτητή ανά ακαδημα-
ϊκό έτος, εφόσον ο μεταπτυχιακός φοιτητής δεν μπόρεσε 
να εξεταστεί για λόγους ανώτερης βίας. Η ΕΠΣ μπορεί 
επίσης, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, να ορίσει επαναλη-
πτικές εξετάσεις.

στ) Οι αποτυχόντες σε μαθήματα μπορούν να επανεγ-
γραφούν τον επόμενο χρόνο στα ίδια (ή και διαφορετικά 
αν πρόκειται για επιλογής) μαθήματα. Σε περιπτώσεις 
διετών προγραμμάτων κατά τις οποίες δεν είναι δυνατή 
η επανεγγραφή στον επόμενο χρόνο, επιτρέπεται κατ’ 
εξαίρεση μία και μόνον πρόσθετη εξεταστική περίοδος, 
προσδιοριζόμενη σε κατάλληλο χρόνο από την ΕΠΣ.

ζ) Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέ-
ταση μέχρι δύο μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, δύνα-
ται να εξετασθεί κατόπιν τεκμηριωμένης απόφασης της 
ΕΠΣ, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή με-
λών ΔΕΠ της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 

ορίζονται από την ΕΠΣ του ΔΠΜΣ. Από την επιτροπή 
εξαιρούνται οι διδάσκοντες του μαθήματος.

η) Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής έχει παρακολουθή-
σει μαθήματα άλλου αναγνωρισμένου μεταπτυχιακού 
κύκλου σπουδών και έχει εξεταστεί επιτυχώς σε αυτά, 
μπορεί να απαλλαγεί από το πολύ δύο (2) αντίστοιχα 
μαθήματα του ΔΠΜΣ μετά από αίτησή του, εισήγηση 
των αντίστοιχων διδασκόντων και απόφαση της ΕΠΣ.

θ) Μαθήματα που δεν έγιναν θα πρέπει να αναπλη-
ρωθούν έτσι ώστε να συμπληρωθεί ο αριθμός των 13 
εκπαιδευτικών εβδομάδων για όλα τα μαθήματα. Η ανα-
πλήρωση αποφασίζεται και ανακοινώνεται από την ΕΠΣ 
του ΔΠΜΣ φροντίζοντας την τήρηση του ακαδημαϊκού 
ημερολογίου, όσο αυτό είναι δυνατό.

Άρθρο 12
«Εκπαιδευτική διαδικασία με χρήση μεθόδων 
σύγχρονης και ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης»

1. Με απόφαση Συγκλήτου, μετά από εισήγηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΕΜΠ και έγκριση 
της ΕΠΣ του ΔΠΜΣ, είναι δυνατή η οργάνωση της εκπαι-
δευτικής διαδικασίας των ΔΠΜΣ με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης ή ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, 
εν μέρει ή εν όλω, σύμφωνα με τους ευρωπαϊκούς κα-
νόνες και τις προδιαγραφές, διασφαλίζοντας τον άρτιο 
παιδαγωγικό σχεδιασμό και τη διαδραστικότητα των εκ-
παιδευτικών διαδικασιών, καθώς και την προστασία των 
προσωπικών δεδομένων. Η απόφαση συνοδεύεται από 
ανάλυση των μεθόδων της εξ αποστάσεως οργάνωσης 
της εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως σύγχρονη, ασύγχρο-
νη, μεικτό σύστημα (blended learning), το ψηφιακό εκπαι-
δευτικό υλικό, τις τυχόν μεθόδους ψηφιακής αξιολόγησης 
των φοιτητών και το ψηφιακό υλικό αξιολόγησης, την 
υλικοτεχνική υποδομή του Ιδρύματος για την υποστήριξη 
προγραμμάτων σπουδών εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
και τις ψηφιακές δεξιότητες του διδακτικού προσωπικού.

2. Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτι-
κών δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από τη φύση τους 
δύνανται να υποστηριχθούν με τη χρήση μεθόδων εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρακτική 
ή εργαστηριακή εξάσκηση των φοιτητών, που για τη 
διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή τους με φυσική 
παρουσία.

3. Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτι-
κών δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων ασύγχρο-
νης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα 
και εκπαιδευτικές δραστηριότητες για την υποστήριξη 
ατόμων με αναπηρία, ή στο πλαίσιο της διεθνοποίησης 
του ιδρύματος. Το εκπαιδευτικό υλικό ασύγχρονης εκ-
παίδευσης δύναται να περιλαμβάνει σημειώσεις, παρου-
σιάσεις, ασκήσεις, ενδεικτικές λύσεις αυτών, καθώς και 
βιντεοσκοπημένες διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη 
νομοθεσία περί προστασίας προσωπικών δεδομένων. 
Το πάσης φύσεως εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται απο-
κλειστικά για εκπαιδευτική χρήση των εγγεγραμμένων 
φοιτητών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9941Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

4. Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να διεξάγεται με 
τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, ακόμη και σε ΔΠΜΣ που δεν έχουν συμπεριλάβει 
τη δυνατότητα αυτή στην απόφαση ίδρυσής τους, απο-
κλειστικά στις ακόλουθες περιπτώσεις:

(α) Σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, όπου δεν 
καθίσταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκπαι-
δευτικής διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του ΕΜΠ 
για τη διεξαγωγή των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και 
λοιπών δραστηριοτήτων του,

(β) οργάνωσης μαθημάτων εμβάθυνσης και φροντι-
στηριακών ασκήσεων, πέραν των υποχρεωτικών ωρών 
διδακτικού έργου ανά μάθημα.

5. Η διαχείριση της εξ αποστάσεως εκπαιδευτικής δι-
αδικασίας των ΔΠΜΣ πραγματοποιείται από την διαδι-
κτυακή πλατφόρμα διαχείρισης μαθημάτων Helios του 
ΕΜΠ, υπεύθυνοι για την υποστήριξη της οποίας είναι από 
κοινού το Κέντρο Η/Υ και το Κέντρο Δικτύων του ΕΜΠ.

Άρθρο 13
«Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία - Απονομή 
και βαθμός ΔΜΣ»

α) Η ανάληψη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(ΜΔΕ) μπορεί να γίνει μετά το τέλος του 2ου εξαμήνου 
του πρώτου έτους σπουδών, με την προϋπόθεση ότι ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής έχει ως τότε εξεταστεί επιτυχώς 
τουλάχιστον στα μισά από τα μεταπτυχιακά μαθήματα 
του ΔΠΜΣ. Για μεταπτυχιακούς φοιτητές οι οποίοι επα-
νεγγράφονται και τον επόμενο χρόνο για παρακολούθη-
ση μαθημάτων του 1ου ή του 2ου εξαμήνου, αποφασίζει 
η ΕΠΣ για τυχόν ανάληψη της ΜΔΕ τους από την έναρξη 
του 2ου ακαδημαϊκού έτους σπουδών.

β) Ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποβάλλει αίτηση, 
στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ο προτεινό-
μενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας. Η ΕΠΣ με βάση την αίτηση, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τρι-
μελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της εργα-
σίας. Η τριμελής εξεταστική επιτροπή περιλαμβάνει 
τον επιβλέποντα και έναν τουλάχιστον διδάσκοντα του 
ΔΠΜΣ των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του άρθρου 83 
του ν. 4957/2022 και του άρθρου 5 του παρόντος. Τα 
μέλη της εξεταστικής επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του ΔΠΜΣ. Με πρόταση του επιβλέποντα, 
τον μεταπτυχιακό φοιτητή στην εκπόνηση της ΜΔΕ 
του μπορούν να επικουρούν επιστημονικά διδάκτο-
ρες, υποψήφιοι διδάκτορες ή μεταπτυχιακοί φοιτητές 
και άλλοι επιστημονικοί συνεργάτες του ΕΜΠ ή προ-
σκεκλημένοι διδάσκοντες εκτός ΕΜΠ. Είναι δυνατόν, 
επίσης, να συμμετέχει επικουρικά τεχνικό προσωπικό 
(ΕΕΠ, ΕΤΕΠ, ΕΔΙΠ, κ.ά.) για την εργαστηριακή υποστή-
ριξη των ΜΔΕ, όπου αυτό απαιτείται. Η βαθμολογία 
της ΜΔΕ προκύπτει ως μέσος όρος της βαθμολογίας 
των τριών εξεταστών στην κλίμακα 1-10 και στρογ-
γυλοποιείται στην μισή κλασματική μονάδα, με βάση 
επιτυχίας κατ’ ελάχιστο το 5,5 (πέντε και 50%). Η ΕΠΣ 
θεσπίζει ενιαία κριτήρια αξιολόγησης.

γ) Το κείμενο της ΜΔΕ συντίθεται με επεξεργασία κει-
μένου σε λογότυπο της έγκρισης της ΕΠΣ, υποβάλλεται 
υποχρεωτικά ηλεκτρονικά αλλά και σε έντυπη μορφή, αν 
ζητηθεί από την Εξεταστική Επιτροπή και τη Βιβλιοθήκη 
του ΕΜΠ και περιλαμβάνει οπωσδήποτε σύνοψη 1.200 
έως 2.000 λέξεων, πίνακα περιεχομένων, βιβλιογραφικές 
αναφορές και περίληψη 300 έως 500 λέξεων στην ελλη-
νική και την αγγλική γλώσσα. Στα ξενόγλωσσα ΔΠΜΣ η 
περίληψη γράφεται μόνο στην αγγλική γλώσσα. Μετά 
την έγκριση της ΜΔΕ, ο μεταπτυχιακός φοιτητής υπο-
χρεούται να καταθέσει ηλεκτρονικό αρχείο της εργασίας 
του στην Κεντρική Βιβλιοθήκη του ΕΜΠ και να υποβάλλει 
ηλεκτρονικά το αρχείο της εργασίας του στο Ιδρυματι-
κό Αποθετήριο του ΕΜΠ. Οι ΜΔΕ που εγκρίνονται από 
την Εξεταστική Επιτροπή αναρτώνται υποχρεωτικά στο 
διαδικτυακό τόπο του ΔΠΜΣ.

δ) Αν η μεταπτυχιακή ΔΕ δεν ολοκληρωθεί επιτυχώς 
εντός του 3ου εξαμήνου, μπορεί να συνεχιστεί για μία 
ακόμη ακαδημαϊκή περίοδο.

ε) Σε κάθε περίπτωση, για την απονομή του ΔΜΣ απαι-
τείται ο προαγωγικός βαθμός στα μεταπτυχιακά μαθή-
ματα και στη ΜΔΕ. Αν τούτο δεν επιτευχθεί εντός της 
μέγιστης προβλεπόμενης χρονικής διάρκειας σπουδών, 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής παίρνει απλό πιστοποιητικό 
παρακολούθησης για τα μαθήματα στα οποία έχει λάβει 
προβιβάσιμο βαθμό μαθημάτων και αποχωρεί.

στ) Ο γενικός βαθμός του ΔΜΣ προκύπτει ως ο σταθ-
μισμένος μέσος όρος των βαθμών των μεταπτυχιακών 
μαθημάτων και της μεταπτυχιακής ΔΕ, η οποία θεωρείται 
ότι αντιστοιχεί σε ένα (1) εξάμηνο μαθημάτων.

ζ) Μια φορά το χρόνο και συγκεκριμένα τον Νοέμ-
βριο καταρτίζεται, από τη Γραμματεία της επισπεύδου-
σας Σχολής, πίνακας αποφοιτούντων που περιλαμβάνει 
όσους ολοκλήρωσαν επιτυχώς κατά το λήξαν ακαδημα-
ϊκό έτος τις συνολικές υποχρεώσεις του ΔΠΜΣ. Οι τίτλοι 
σπουδών απονέμονται κατ’ έτος από τις επισπεύδουσες 
Σχολές, σε ειδική τελετή, από τον Κοσμήτορα της επι-
σπεύδουσας Σχολής και το Διευθυντή του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 14
«Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ)»

α) Απονέμονται ο τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ), Διατμηματικού ΕΜΠ ή Διαπανεπιστη-
μιακού με επισπεύδον ΑΕΙ το ΕΜΠ, ο οποίος παρατίθεται 
στο Κεφάλαιο 2 του παρόντος Κανονισμού.

β) Με ευθύνη του Διευθυντή του ΔΠΜΣ και διοικητική 
φροντίδα της επισπεύδουσας Σχολής εκδίδονται έγκαιρα 
τα ΔΜΣ, με την ηλεκτρονική υποστήριξη της Διεύθυνσης 
Πληροφορικής του ΕΜΠ.

γ) Το ΔΜΣ συνοδεύεται από πιστοποιητικό στο οποίο 
αναγράφονται όλα τα μαθήματα του ΔΠΜΣ (με την αντί-
στοιχη βαθμολογία). Στο τέλος του πιστοποιητικού τονί-
ζεται ιδιαίτερα το θέμα και ο βαθμός της ΜΔΕ.

δ) Το ΔΜΣ και το πιστοποιητικό χορηγούνται στην 
ελληνική γλώσσα ή αγγλική γλώσσα, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

ε) Στον πρωτότυπο τίτλο του ΔΜΣ δεν αναγράφεται 
ο βαθμός διπλώματος αριθμητικά αλλά μόνο η κλίμακα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9942 Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

«Καλώς», «Λίαν Καλώς» ή «Άριστα», που θα εξάγεται ανά-
λογα με τον τελικό βαθμό που έχει προκύψει. Ως προς δε 
τις κλίμακες εφαρμόζονται τα ισχύοντα και στις προπτυ-
χιακές σπουδές, δηλαδή Άριστα (9 ως 10), Λίαν Καλώς (7 
ως 8,99), Καλώς (5 ως 6,99). Ο βαθμός του ΔΜΣ αριθμη-
τικά, εφόσον το επιθυμεί ο μεταπτυχιακός φοιτητής, θα 
αναφέρεται στο αντίστοιχο πιστοποιητικό σπουδών του.

Άρθρο 15
«Βράβευση Μεταπτυχιακών Διπλωματικών 
Εργασιών (ΜΔΕ) από το ΕΜΠ»

Το ΕΜΠ έχει τη δυνατότητα βράβευσης των καλύτε-
ρων ΜΔΕ σε επίπεδο Ιδρύματος, αξιοποιώντας πόρους 
κληροδοτημάτων. Για την αξιολόγηση των εργασιών, 
ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία.

α) Οι εργασίες αξιολογούνται προς βράβευση, μετά 
από γραπτή εισήγηση του επιβλέποντα προς την ΕΠΣ, 
η οποία περιλαμβάνει σύντομη τεκμηρίωση των λόγων 
για τους οποίους προτείνεται προς βράβευση η συγκε-
κριμένη εργασία. Συνοδεύεται από:

i. Αίτηση υποβολής της εργασίας, στην οποία ο συγ-
γραφέας (μεταπτυχιακός διπλωματούχος) δηλώνει ότι 
υποβάλλει ηλεκτρονικό αρχείο της μεταπτυχιακής ερ-
γασίας με σκοπό την κρίση της προς βράβευση από το 
συγκεκριμένο κληροδότημα,

ii. σύντομη περίληψη της εργασίας, και
iii. το ηλεκτρονικό αρχείο της εργασίας.
β) Η ΕΠΣ εισηγείται, σύμφωνα με τα κριτήρια επιλογής 

προς βράβευση, αριθμό ΜΔΕ αντίστοιχο με τα βραβεία 
στη ΓΣ και η ΓΣ εγκρίνει.

γ) Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων οι οποίοι θα 
προταθούν για βράβευση θα πρέπει να περιλαμβάνουν:

i. Την πρωτοτυπία και καινοτομία της μεταπτυχιακής 
ΔΕ, και

ii. τις δημοσιεύσεις που έχουν παραχθεί από το υλικό 
της μεταπτυχιακής ΔΕ.

δ) Η ΕΜΣ σχηματίζει Επιτροπή Αξιολόγησης, η οποία 
αποτελείται από τρία (3) ή τέσσερα (4) μέλη ΔΕΠ διαφο-
ρετικών Σχολών, στην οποία δεν μπορούν να συμμετέ-
χουν επιβλέποντες αξιολογούμενων εργασιών.

ε) Η Επιτροπή Αξιολόγησης λαμβάνει υπόψη της τις 
αξιολογήσεις των Σχολών και εισηγείται στην ΕΜΣ, όπου 
λαμβάνεται η σχετική απόφαση, η οποία ανακοινώνεται 
στη Σύγκλητο.

στ) Η βράβευση γίνεται σε τελετή απονομής, με σύντο-
μες παρουσιάσεις των τριών πρώτων εργασιών.

Άρθρο 16
«Έλεγχος και αξιολόγηση των ΔΠΜΣ»

1) Τα ΔΠΜΣ αξιολογούνται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ). 
Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση 
του έργου που επιτελέστηκε από κάθε ΔΠΜΣ, ο βαθ-
μός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την 
ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των απο-
φοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του 
στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της 

λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

2) Με ερωτηματολόγια, τα οποία έχει ήδη εγκρίνει η 
Σύγκλητος του ΕΜΠ (2012) και στα οποία απαντούν οι 
διδάσκοντες και οι φοιτητές, η επεξεργασία των οποίων 
αποτελεί ευθύνη της ΕΠΣ. Τα ερωτηματολόγια αφορούν 
κυρίως την ποιότητα και τα μέσα της έρευνας και διδα-
σκαλίας, τη δομή και το περιεχόμενο των σπουδών, τη 
φοιτητική μέριμνα, τις διοικητικές υπηρεσίες και την υλι-
κοτεχνική υποδομή. Η συμπλήρωση των ερωτηματολο-
γίων γίνεται ηλεκτρονικά και ανώνυμα και η επεξεργασία 
τους αποτελεί ευθύνη της ΕΠΣ.

3) Τα αποτελέσματα της επεξεργασίας γνωστοποιού-
νται στους αντίστοιχους διδάσκοντες μετά την έκδοση 
της βαθμολογίας κάθε μαθήματος. Τα μέλη της ΕΠΣ και 
ο Διευθυντής λαμβάνουν γνώση των αποτελεσμάτων για 
το σύνολο των μαθημάτων. Η ΕΠΣ έχει τη δυνατότητα 
να τροποποιήσει το περιεχόμενο των ερωτηματολογίων 
και να ζητήσει πρόσθετη ή και με άλλα μέσα αξιολόγηση 
από τους ΜΦ ή και τους απόφοιτους των ΔΠΜΣ με σκοπό 
τη βελτίωση της ποιότητας του προγράμματος σπουδών.

4) Αν ένα ΔΠΜΣ κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
σύμφωνα με την παρ. 1 κριθεί ότι δεν πληροί τις προ-
ϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, η λειτουργία 
του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση των ήδη εγγε-
γραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την απόφαση ίδρυ-
σης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
προγραμμάτων σπουδών.

Άρθρο 17
«Δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας 
μεταπτυχιακών εργασιών»

1) Τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας της διπλω-
ματικής εργασίας ΔΕ ανήκουν στο συγγραφέα (μεταπτυ-
χιακό φοιτητή) καθόσον η εξέταση και χορήγηση του 
σχετικού τίτλου προϋποθέτει η μεταπτυχιακή εργασία 
να αποτελεί στοιχείο της προσωπικής του συμβολής με 
χαρακτήρα ατομικότητας, μοναδικότητας, ήτοι πρωτο-
τυπίας. Ο συγγραφέας έχει επίσης ευθύνη για το περιε-
χόμενο της μεταπτυχιακής ΔΕ.

2) Τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας μπορούν να 
κατοχυρωθούν στη σελίδα των δικαιωμάτων πνευματι-
κής ιδιοκτησίας, η οποία θα ακολουθεί τη σελίδα τίτλου, 
συνοδευόμενη με πληροφορίες όπως © [Έτος], [Πλήρες 
Νόμιμο Ονοματεπώνυμο]. ΜΕ ΕΠΙΦΥΛΑΞΗ ΠΑΝΤΟΣ ΔΙ-
ΚΑΙΩΜΑΤΟΣ. ALL RIGHTS RESERVED.

3) Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οι οποίοι αξιοποιούν τις 
υποδομές, το προσωπικό και την τεχνογνωσία του ΕΜΠ, 
με τη καθοδήγηση του επιβλέποντα, έχουν υπηρεσιακό 
καθήκον έναντι του Ιδρύματος.

4) Στη μεταπτυχιακή ΔΕ πρέπει να αναγνωρίζεται ο 
ρόλος του επιβλέποντα, με σχετική αναγραφή στο εξώ-
φυλλο και το εσώφυλλο. Επιπροσθέτως, στις ευχαριστίες 
πρέπει να αναγνωρίζεται ο επιβλέπων, καθώς και η υπο-
δομή που χρησιμοποιήθηκε (π.χ. Εργαστήριο, υποτρο-
φία, χρηματοδότηση).

5) Το ευρύτερο επιστημονικό και ερευνητικό έργο 
των μελών ΔΕΠ δεν μπορεί να υπαχθεί στην έννοια του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9943Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

υπηρεσιακού καθήκοντος του ν. 2121/1993 όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

6) Ο συγγραφέας, με συμφωνητικό ή σύμβαση, παρα-
χωρεί στο Ίδρυμα μη αποκλειστικό δικαίωμα δημοσίευ-
σης (π.χ. μέσω του ιδρυματικού αποθετηρίου της Βιβλι-
οθήκης του ΕΜΠ) και αναπαραγωγής και διάθεσης της 
διατριβής για εκπαιδευτικούς, ερευνητικούς σκοπούς 
και μη εμπορικούς σκοπούς. Στην περίπτωση εμπορικών 
σκοπών, η νόμιμη χρήση των ανωτέρω δικαιωμάτων εκ 
μέρους του Ιδρύματος απαιτεί την συμβατική προς αυτό 
εκχώρηση των εν λόγω δικαιωμάτων από τους δημιουρ-
γούς του εκάστοτε σύνθετου έργου.

7) Ο επιβλέπων/υπεύθυνος ερευνητικής ομάδας/Εργα-
στηρίου έχει δικαίωμα αξιοποίησης και δημοσιοποίησης 
των παραγόμενων αποτελεσμάτων (δεδομένα, μελέτες, 
προγράμματα, εφαρμογές, πρωτότυπα, κ.λπ.). Η αξιο-
ποίηση δεν αφορά σε εμπορική εκμετάλλευση, αλλά σε 
πράξη στο πλαίσιο της έρευνας και της επιστήμης.

8) Σε περίπτωση χρηματοδοτούμενης έρευνας, δεν 
εκχωρείται το δικαίωμα πνευματικής ιδιοκτησίας της 
μεταπτυχιακής ΔΕ, παρά μόνο το δικαίωμα χρήσης/εκ-
μετάλλευσης των αποτελεσμάτων της έρευνας (δεδο-
μένα, μελέτες, προγράμματα, εφαρμογές, πρωτότυπα, 
κ.λπ.) στον Επιστημονικό Υπεύθυνο ή/και χρηματοδότη 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη σύμβαση μεταξύ του 
ΕΜΠ και του παραγγέλλοντα φορέα.

9) Σε περίπτωση οικονομικής δυνατότητας εκμετάλ-
λευσης του προϊόντος της έρευνας ή ευρεσιτεχνίας πρέ-
πει να συντάσσεται σχετικό συμφωνητικό ή σύμβαση 
με βάση το εκάστοτε ισχύον νομικό πλαίσιο, που να 
κατοχυρώνει το δικαίωμα αυτών που έχουν συμβάλει 
ουσιαστικά στην ανάπτυξη του σύνθετου έργου/προ-
ϊόντος.

10) Στην δημοσίευση πρώιμων/απορρεουσών ερ-
γασιών κατά τη διάρκεια ή μετά από την ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής ΔΕ, περιλαμβάνονται τα ονόματα 
του συγγραφέα και του επιβλέποντα. Άλλα πρόσωπα 
τα οποία επίσης ενδέχεται να είχαν δημιουργική συ-
νεισφορά στην εργασία αναφέρονται με την εκάστοτε 
πραγματική συμβολή.

11) Η χρήση ξένου υλικού με κατοχυρωμένα δικαιώ-
ματα πνευματικής ιδιοκτησίας ή η παραπομπή σε αυτό, 
στο πλαίσιο της μεταπτυχιακής ΔΕ, πρέπει να γίνεται 
σύμφωνα με τους κανόνες της ακαδημαϊκής δεοντο-
λογίας. Η παραβίαση αυτής της δεοντολογίας αποτελεί 
παράβαση του νόμου περί πνευματικής ιδιοκτησίας και 
θα αντιμετωπίζεται αναλόγως από το Ίδρυμα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β: ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΓΙΑ ΤΟ ΔΠΜΣ
«ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΕΣ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ»

Άρθρο 18
«Δομή του ΔΠΜΣ»

1. Η Σχολή Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσι-
κών Επιστημών του ΕΜΠ σε συνεργασία με τη Σχολή 
Μηχανολόγων Μηχανικών και τη Σχολή Ναυπηγών Μη-
χανολόγων Μηχανικών λειτουργούν το Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) στο επι-
στημονικό πεδίο «Εφαρμοσμένες Μαθηματικές Επιστή-

μες» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

2. Τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος ανα-
λαμβάνει η Σχολή Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και 
Φυσικών Επιστημών του ΕΜΠ.

Άρθρο 19
«Γνωστικό αντικείμενο και σκοπός του 
προγράμματος»

1. Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) των Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και 
Φυσικών Επιστημών μετά από επιτυχή περάτωση του 
σχετικού κύκλου σπουδών. Το ΔΠΜΣ περιλαμβάνει τις 
εξής ροές:

Ροή Α: Ανάλυση και Διαφορικές Εξισώσεις
Ροή Β: Υπολογιστικά Μαθηματικά
Ροή Γ: Στατιστική και Πιθανότητες
Ροή Δ: Μαθηματικά της Πληροφορικής
Ροή Ε: Αλγεβρικές, Γεωμετρικές και Τοπολογικές Δομές
2. Αντικείμενο του ΔΠΜΣ είναι η η ενίσχυση της επι-

στημονικής και τεχνολογικής έρευνας και η καλλιέργεια 
σε μεταπτυχιακό επίπεδο των Μαθηματικών και των 
Εφαρμογών αυτών στην Τεχνολογία.

3. Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι η εκπαίδευση επιστημόνων 
Θετικής Κατεύθυνσης και Μηχανικών στα θέματα των 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών Επιστημών και των Τε-
χνολογικών τους Εφαρμογών και η απονομή Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) του οποίου οι κάτοχοι 
να διαθέτουν το απαραίτητο επίπεδο εμβάθυνσης ώστε 
να μπορούν να εργαστούν με επιτυχία στην έρευνα και 
την ανάπτυξη συντείνοντας στη διαμόρφωση ενός επι-
στημονικού δυναμικού με υψηλή ανταγωνιστικότητα 
και ικανότητα στην παραγωγή γνώσης και καινοτομίας.

Άρθρο 20
«Μεταπτυχιακός τίτλος»

Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) στην περιοχή των Μαθηματικών μετά από επιτυχή 
περάτωση του σχετικού κύκλου σπουδών.

Άρθρο 21
«Διάρκεια Σπουδών»

Η ελάχιστη διάρκεια σπουδών στο ΔΠΜΣ «Εφαρμο-
σμένες Μαθηματικές Επιστήμες» είναι 3 ακαδημαϊκά 
εξάμηνα και η μέγιστη διάρκεια φοίτησης είναι 2 έτη.

Άρθρο 22
«Γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος»

Η γλώσσα διεξαγωγής του ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένες Μα-
θηματικές Επιστήμες» είναι η ελληνική.

Άρθρο 23
«Πρόγραμμα Σπουδών»

Το Πρόγραμμα περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημά-
των και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής 
ΔΕ. Για την απόκτηση του ΔΜΣ απαιτείται η παρακολού-
θηση και επιτυχής εξέταση σε μαθήματα που συνολικά 
αντιστοιχούν σε τουλάχιστον 60 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), ενώ η εκπόνηση και επιτυχής εξέταση της μετα-
πτυχιακής ΔΕ ισοδυναμεί σε άλλες 30 μονάδες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9944 Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να δηλώσουν τη 
ροή που θα ακολουθήσουν στην αρχή του ακαδημαϊκού 
εξαμήνου, στη δήλωση εγγραφής μαθημάτων τους. Αλ-
λαγή ροής επιτρέπεται να γίνει μόνο μία φορά, κατά τη 
διάρκεια των σπουδών, με αίτηση του ενδιαφερόμενου 
μεταπτυχιακού φοιτητή, η οποία θα εξετάζεται από την 
ΕΠΣ.

Στο ΔΠΜΣ ΕΜΕ δίνεται η δυνατότητα στους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές να επιλέξουν από ένα σύνολο μα-
θημάτων που διακρίνονται σε υποχρεωτικά ροής (Υ), 
υποχρεωτικά κατ’ επιλογή ροής (ΚΕΥ) και ελεύθερης 
επιλογής (Ε).

Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής:
- Παρακολουθεί τα 2 υποχρεωτικά της ροής 

(ECTS=2X8=16).
- Επιλέγει από 4 μέχρι 6 υποχρεωτικά κατ’ επιλογή ροής 

(ECTS=από 4X6=24 μέχρι 6Χ6=36).
- Επιλέγει 1 από τα μαθήματα που προσφέρουν οι συ-

νεργαζόμενες Σχολές
- Συμπληρώνει τα υπόλοιπα ECTS από τα συνολικά ελά-

χιστα απαιτούμενα 30 ECTS σε κάθε εξάμηνο από όλα 
τα υπόλοιπα προσφερόμενα μαθήματα. Επίσης μπορεί 
μεταπτυχιακός φοιτητής, μετά από συνεννόηση με τον 
σύμβουλο σπουδών και έγκριση της αίτησής του από 
την ΕΠΣ, να ζητήσει να παρακολουθήσει μέχρι δύο το 
πολύ μαθήματα από άλλο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) ή ΔΠΜΣ, τα οποία εμπίπτουν στο πε-
ριεχόμενο του παρόντος ΔΠΜΣ και είναι συμβατά με 
αυτό. Στην αίτησή του θα πρέπει να αναφέρει τη Σχο-
λή ή το Τμήμα στο οποίο ανήκει το ΠΜΣ, τον τίτλο του 
κάθε μαθήματος, την ύλη, τον διδάσκοντα και τις ώρες 
διδασκαλίας/εβδομάδα. Σε περίπτωση έγκρισης η ΕΠΣ 
καθορίζει τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
κάθε μαθήματος. Το δελτίο βαθμολογίας μετά την εξέ-
ταση θα πρέπει να σταλεί επίσημα από την Γραμματεία 
του ΠΜΣ, που προσφέρει τα μαθήματα, στην Γραμματεία 
του παρόντος ΔΠΜΣ Τα μαθήματα αυτά λογίζονται μόνο 
ως μαθήματα ελεύθερης επιλογής.

Οι δυνατότητες και περιορισμοί επιλογών μαθημάτων 
εξειδικεύονται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας. Η 
ανακατανομή/αλλαγή/εισαγωγή/κατάργηση μαθημά-
των στο ΔΠΜΣ θα γίνεται με απόφαση της ΕΠΣ.

Ροή Α: Ανάλυση και Διαφορικές Εξισώσεις
Υποχρεωτικά μαθήματα: Συναρτησιακή Ανάλυση, 

Μερικές Διαφορικές Εξισώσεις Υποχρεωτικά μαθήματα 
κατ’επιλογή: Θεωρία Μέτρου, Μη-γραμμική Συναρτη-
σιακή Ανάλυση, Θεωρία Τελεστών, Πιθανότητες, Μη 
Γραμμικά Συστήματα και Έλεγχος, Προβλήματα βελτι-
στοποίησης και μεταβολικές αρχές της Μαθηματικής 
Φυσικής, Οικονομικά Μαθηματικά (Θεωρία Ισορροπίας), 
Δυναμικά Συστήματα, Τοπικά Ευκλείδειες Γεωμετρίες, 
Άλγεβρες Lie και ομάδες Lie.

Ροή Β: Υπολογιστικά Μαθηματικά
Υποχρεωτικά μαθήματα: Αριθμητική Ανάλυση, Πεπε-

ρασμένες Διαφορές και Πεπερασμένα Στοιχεία για ΜΔΕ
Υποχρεωτικά μαθήματα κατ’ επιλογή: Μη-γραμμική 

Συναρτησιακή Ανάλυση, Μη Γραμμικά Συστήματα και 
Έλεγχος, Στοχαστικές ΔΕ και Εφαρμογές στα Χρηματο-
οικονομικά, Συναρτησιακή Ανάλυση, Προβλήματα βελ-

τιστοποίησης και μεταβολικές αρχές της Μαθηματικής 
Φυσικής, Ανάλυση Πινάκων, Επιχειρησιακή Έρευνα Ι.

Ροή Γ: Πιθανότητες και Στατιστική
Υποχρεωτικά μαθήματα: Πιθανότητες, Γενικευμένα 

Γραμμικά Μοντέλα
Υποχρεωτικά μαθήματα κατ’επιλογή: Στοχαστικές Δια-

δικασίες, Θεωρία Μέτρου, Στοχαστικές ΔΕ και Εφαρμογές 
στα Χρηματοοικονομικά, Στατιστικοί Σχεδιασμοί, Υπο-
λογιστική Στατιστική και Στοχαστική Βελτιστοποίηση, 
Στατιστικός Έλεγχος Ποιότητας, Μπεύζιανή Στατιστική 
και MCMC, Ανάλυση Επιβίωσης και Αξιοπιστίας, Επιχει-
ρησιακή Ερευνα Ι.

Ροή Δ: Μαθηματικά της Πληροφορικής
Υποχρεωτικά μαθήματα: Αλγόριθμοι, Μαθηματική 

Λογική
Υποχρεωτικά μαθήματα κατ’ επιλογή: Απεικόνιση 

Γραφημάτων, Υπολογιστική Κρυπτογραφία, Μηχανική 
Μάθηση, Προχωρημένα Θέματα Κρυπτογραφίας, Τε-
χνορύθμιση και Επιστήμη των Δεδομένων, Αλγόριθμοι 
Δικτύων και Πολυπλοκότητα, Προχωρημένα Θέματα Αλ-
γορίθμων, Υπολογιστική Κρυπτογραφία, Υπολογιστική 
Πολυπλοκότητα, Ειδικά Θέματα Αλγορίθμων (Αλγοριθμι-
κή Επιστήμη Δεδομένων), Περιγραφική Πολυπλοκότητα, 
Μοντέλα Υπολογισμού και Πολυπλοκότητα, αυτόματα 
και Τυπικές Γλώσσες.

Ροή Ε: Αλγεβρικές, Γεωμετρικές και Τοπολογικές Δομές
Υποχρεωτικά μαθήματα: Γεωμετρική Τοπολογία, Άλ-

γεβρα
Υποχρεωτικά μαθήματα κατ’ επιλογή: Τοπικά Ευκλεί-

δειες Γεωμετρίες, Θεωρία Κόμβων Τοπολογία Χαμηλών 
Διαστάσεων και Εφαρμογές, Ανάλυση Πινάκων, Άλγεβρες 
Lie και ομάδες Lie.

Στον πίνακα που ακολουθεί δίνεται ο τίτλος των μα-
θημάτων, ο χαρακτηρισμός των μαθημάτων, η ροή και 
οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS
Συναρτησιακή Ανάλυση (Υ, Α) 8
Αριθμητική Ανάλυση (Υ, Β) 8
Πιθανότητες (Υ, Γ) 8
Γεωμετρική Τοπολογία (Υ, Ε) 8
Γενικευμένα Γραμμικά Μοντέλα (Υ, Γ) 8
Αλγόριθμοι (Υ, Δ) 8
Στοχαστικές Διαδικασίες (ΚΕΥ, Γ) 6
Θεωρία Μέτρου (ΚΕΥ, Α, Γ) 6
Δυναμικά Συστήματα (ΚΕΥ, Α) 6
Οικονομικά Μαθηματικά
(Θεωρία Ισορροπίας) (ΚΕΥ, Α) 6

Προβλήματα βελτιστοποίησης και 
μεταβολικές αρχές της
Μαθηματικής Φυσικής (ΚΕΥ Α, Β)

6

Αναλυτικές Ανισότητες (Α) 6
Αριθμητικές και Υπολογιστικές
Μέθοδοι Προσομοίωσης
Μηχανολογικών Κατασκευών (Β)

6

Στατιστικοί Σχεδιασμοί (ΚΕΥ, Γ) 6
Διοίκηση Ολικής Ποιότητας (Γ) 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9945Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

Στοχαστικές Αριθμητικές Μέθοδοι
και Εφαρμογές στα Χρηματοοικονομικά 
(ΚΕΥ, Γ)

6

Βιοστατιστική (Γ) 6
Προχωρημένες Τεχνικές Δειγματοληψίας 
(Γ) 6

Μηχανική Μάθηση (ΚΕΥ, Δ) 6
Υπολογιστική Κρυπτογραφία (ΚΕΥ, Δ) 6
Υπολογιστική Πολυπλοκότητα (ΚΕΥ, Δ)
Απεικόνιση Γραφημάτων (ΚΕΥ, Δ) 6
Τοπικά Ευκλείδειες Γεωμετρίες (ΚΕΥ, Ε, Α) 6
Διαφορική Γεωμετρία (Α, Ε) 6
ΣΥΝΟΛΟ ECTS Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS
Μερικές Διαφορικές Εξισώσεις (Υ, Α) 8
Μαθηματική Λογική (Υ, Δ) 8
Άλγεβρα (Υ, Ε) 8
Πεπερασμένες Διαφορές και Πεπερασμένα 
Στοιχεία για ΜΔΕ (Υ, Β) 8

Συναρτησιακές Εξισώσεις και Ανισότητες 
(Α) 6

Μη Γραμμικά Συστήματα και Έλεγχος
(ΚΕΥ, Α, Β) 6

Στοχαστικές ΔΕ και Εφαρμογές στα 
Χρηματοοικονομικά (ΚΕΥ, Β, Γ) 6

Μαθηματική Ανάλυση και Εφαρμογές στην 
Μηχανική των Ρευστών (Ε, Α) 6

Ανάλυση Πινάκων (ΚΕΥ, Ε, Β) 6
Περιγραφική Θεωρία συνόλων (Α) 6
Μη-γραμμική Συναρτησιακή Ανάλυση 
(ΚΕΥ, Α, Β) 6

Θεωρία Τελεστών (ΚΕΥ, Α) 6
Άλγεβρες Lie και ομάδες Lie (ΚEΥ, Ε, A) 6
Θεωρία Κόμβων, Τοπολογία Χαμηλών 
Διαστάσεων και Εφαρμογές (ΚΕΥ, Ε, Β) 6

Αλγόριθμοι Δικτύων και Πολυπλοκότητα 
(ΚΕΥ, Δ) 6

Ειδικά Θέματα Αλγορίθμων
(Αλγοριθμική Επιστήμη Δεδομένων)
(ΚΕΥ, Δ)

6

Προχωρημένα Θέματα Κρυπτογραφίας 
(ΚΕΥ, Δ) 6

Περιγραφική Πολυπλοκότητα (ΚΕΥ, Δ) 6
Μοντέλα Υπολογισμού και 
Πολυπλοκότητα, αυτόματα και
Τυπικές Γλώσσες (ΚΕΥ, Δ)

6

Τεχνορύθμιση και Επιστήμη των 
Δεδομένων (ΚΕΥ, Δ) 6

Μπεϋζιανή Στατιστική και MCMC (ΚΕΥ, Γ) 6
Υπολογιστική Στατιστική και Στοχαστική 
Βελτιστοποίηση (ΚΕΥ, Γ) 6

Επιχειρησιακή Έρευνα Ι (ΚΕΥ, Β, Γ) 6
Στατιστικός Έλεγχος Ποιότητας (KΕY, Γ) 6
Στατιστική Θεωρία Πληροφορίας και 
Κωδικοποίησης (Ε, Γ) 6

Ανάλυση Επιβίωσης και Αξιοπιστίας (ΚΕΥ, Γ) 6
ΣΥΝΟΛΟ ECTS Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Άρθρο 24
«Αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών»

Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτη-
τών στο ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένες Μαθηματικές Επιστήμες» 
ορίζεται σε τριάντα πέντε (35), εκτός των εξαιρέσεων που 
προβλέπονται στο άρθρο 7 του παρόντος Κανονισμού. 
Ο συνολικός αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτη-
τών κάθε έτος στο ΔΠΜΣ προσδιορίζεται από την ΕΠΣ 
σύμφωνα με τον αριθμό των διδασκόντων του ΔΠΜΣ και 
την αναλογία φοιτητών-διδασκόντων, την υλικοτεχνική 
υποδομή και τις αίθουσες διδασκαλίας.

Άρθρο 25
«Οργάνωση εκπαιδευτικής διαδικασίας»

Περιλαμβάνει:
- Δια ζώσης ή με μεθόδους σύγχρονης εξ αποστάσεως 

εκπαίδευσης εν όλω ή εν μέρει,
- δυνατότητα παροχής προγράμματος μερικής φοί-

τησης.

Άρθρο 26
«Υλικοτεχνική υποδομή»

Η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή, όπως αίθουσες 
διδασκαλίας, Εργαστήρια, και Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές 
(ΗΥ), διατίθεται από τις συνεργαζόμενες Σχολές. Ενδει-
κτικά αναφέρονται τα Εργαστήρια των συνεργαζόμενων 
Σχολών ΕΜΦΕ, ΜΜ και ΝΜΜ.

Η ΕΠΣ εισηγείται στα αρμόδια όργανα του ΕΜΠ τα απα-
ραίτητα μέτρα για την ενίσχυση της υποδομής αυτής και 
την εξεύρεση των αναγκαίων πόρων για την απόκτηση 
νέας ή ανανέωση της υφιστάμενης υλικοτεχνικής υπο-
δομής του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 27
«Πηγές χρηματοδότησης»

Περιλαμβάνει ενδεικτικά:
- Προϋπολογισμό ΕΜΠ
- Προϋπολογισμό Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-

των και Αθλητισμού
- Δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες
- Πόρους από ερευνητικά προγράμματα
- Πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών
- Έσοδα του Ειδικού Λογαριασμού κονδυλίων έρευνας 

ΕΜΠ
- Δίδακτρα από φοιτητές εκτός ΕΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9946 Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

Άρθρο 28
«Τύπος Διπλώματος»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9947Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

Άρθρο 29
«Μεταβατικές διατάξεις»

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που έχουν εισαχθεί στο πρόγραμμα μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 θα περα-
τώσουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αρ. 38886/17-7-2018 (Β’ 3413) απόφασης της Συγκλήτου.

2. Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9948 Τεύχος B’ 1179/19.02.2024

*02011791902240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-20T10:51:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




